ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 февраля 2022 г. № 28
Москва

fO создании Совета по 1
региональной политике РАН

Президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать при президиуме РАН Совет по региональной политике РАН.

2. Утвердить Положение о Совете по региональной политике РАН

(приложение 1) и его состав (приложение 2).

3. Упразднить Комиссию РАН по координации деятельности

региональных отделений и представительств РАН.

4. Внести соответствующие изменения в приложение 1 к постановлению

президиума РАН от 22 января 2019 г. № 12 «О Перечне научных, экспертных,

координационных советов, комитетов и комиссий, состоящих при президиуме

РАН и отделениях РАН по областям и направлениям науки».

Приложение 1
к постановлению президиума РАН
от 9 февраля 2022 г. № 28

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по региональной политике РАН

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Совет по региональной политике РАН (далее -  Совет) создан при

президиуме РАН в целях содействия в реализации Стратегии научно­

технологического развития Российской Федерации на федеральном и

региональном уровнях, формирования региональной политики РАН,

сохранения единства научного пространства Российской Федерации, развития

научного, образовательного и промышленного потенциала на территории

субъектов Российской Федерации, распространения в регионах научных

знаний и повышения престижа науки, научно-методического обеспечения

проблем территориального развития, а также решения научно­

организационных вопросов, связанных с представлением интересов РАН в

субъектах Российской Федерации.

1.2. Совет является научно-консультативным органом РАН.

1.3. Деятельность Совета осуществляется во взаимодействии с

отделениями РАН по областям и направлениям науки, региональными

отделениями РАН, структурными подразделениями аппарата президиума

РАН, а также в сотрудничестве с органами государственной власти субъектов

Российской Федерации, научными организациями и образовательными

организациями высшего образования Российской Федерации независимо от их

ведомственной принадлежности, с иными заинтересованными организациями.

1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, уставом

РАН, постановлениями общего собрания членов РАН, постановлениями

президиума РАН, распоряжениями РАН и настоящим Положением.

2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ СОВЕТА

2.1. Совет состоит при президиуме РАН.

2.2. Решение о создании Совета принимается президиумом РАН.

2.3. Председатель Совета утверждается постановлением президиума

РАН.

2.4. Положение о Совете, его структура и состав, а также вносимые в

Положение о Совете, его структуру и состав изменения утверждаются

президиумом РАН.

3. НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

Основными задачами Совета являются:

3.1. подготовка предложений по формированию и реализации

государственной научно-технической политики;

3.2. содействие формированию и реализации научно-технических

проектов, имеющих региональную направленность;

3.3. содействие развитию регионально -  ориентированной

инфраструктуры научной, научно-технической и инновационной

деятельности;

3.4. содействие развитию территорий с высокой концентрацией научно-

технического и образовательного потенциала;

3.5. обеспечение взаимодействия с органами государственной власти по

вопросам направлений деятельности Совета;

3.6. участие в реализации соглашений о сотрудничестве между РАН и

субъектами Российской Федерации, а также организациями, реализующими

региональную политику Российской Федерации;

3.7. рассмотрение предложений по созданию на территории субъектов

Российской Федерации представительств РАН;

3.8. участие в осуществлении научного и научно-методического

руководства научной и научно-технической деятельностью научных

организаций и образовательных организаций высшего образования;

2

3.9. организация и проведение конференций, круглых столов,

симпозиумов, семинаров, форумов и других научных и научно-практических

мероприятий, связанных с региональной политикой РАН, в том числе с

участием зарубежных ученых на территории регионов;

3.10. участие (по согласованию) в работе научно-технических советов

(НТС) при органах государственной власти субъектов Российской Федерации,

государственных корпорациях и иных организациях;

3.11. популяризация науки, научных знаний, достижений науки и

техники в регионах;

3.12. содействие укреплению научных связей, взаимодействия и

кооперации между субъектами научной, научно-технической и

образовательной деятельности в регионах;

3.13. содействие развитию региональной сети базовых школ РАН;

3.14. содействие развитию в регионах международных научных связей;

3.15. изучение и анализ достижений мировой и российской науки,

выработка рекомендаций по их использованию в интересах развития регионов

и Российской Федерации.

4. СТРУКТУРА И СОСТАВ СОВЕТА

4.1. В состав Совета входят его председатель, заместители председателя,

ученый секретарь, председатели региональных отделений РАН, руководители

представительств РАН, президенты национальных академий наук в субъектах

Российской Федерации, члены Совета, представляющие в установленном

порядке интересы РАН в субъектах Российской Федерации (далее -

представители РАН), и другие члены Совета.

4.2. Кандидатуры для включения в Совет в качестве представителей

РАН в субъектах Российской Федерации представляет президент РАН на

основании обращений органов государственной власти соответствующих

субъектов Российской Федерации.

4.3. Председателем Совета является президент РАН.

3

4.4. Членами Совета могут быть члены РАН, профессора РАН,

работники аппарата президиума РАН, а также, по согласованию, ведущие

ученые, представители научных организаций, образовательных организаций

высшего образования, промышленных предприятий, общественных научных

объединений, участвующие в работе по профилю и направлениям

деятельности Совета. К деятельности Совета, по согласованию, могут

привлекаться ученые, работающие за рубежом.

4.5. Текущей работой Совета руководит бюро, в состав которого входят

председатель Совета, его заместители, ученый секретарь Совета и

председатели региональных отделений РАН.

4.6. Председатель Совета:

4.6.1. утверждает план работы Совета;

4.6.2. утверждает повестку очередного заседания и состав лиц,

приглашаемых на заседание Совета;

4.6.3. организует работу Совета и председательствует на заседаниях;

4.6.4. подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета;

4.6.5. обеспечивает коллегиальное обсуждение вопросов, внесенных на

рассмотрение Совета;

4.6.6. формирует отчет о проделанной работе и наиболее важных

результатах, полученных в рамках деятельности Совета;

4.6.7. распределяет обязанности между членами Совета.

4.7. Заместители председателя Совета:

4.7.1. курируют одно или несколько направлений деятельности Совета;

4.7.2. участвуют в подготовке планов работы Совета;

4.7.3. участвуют в подготовке отчета о проделанной работе и наиболее

значимых результатах, полученных в рамках деятельности Совета;

4.7.4. в отсутствие председателя Совета один из заместителей,

назначенный председателем Совета, проводит заседания Совета и

осуществляет руководство его деятельностью.

4.8. Ученый секретарь Совета:

4

4.8.1. организационно обеспечивает работу Совета, готовит рабочие

материалы к заседаниям, оформляет протоколы заседаний;

4.8.2. готовит и согласовывает с председателем Совета проекты

документов и других материалов для обсуждения на заседаниях Совета;

4.8.3. уведомляет членов Совета о дате, месте и повестке предстоящего

заседания;

4.8.4. рассылает членам Совета документы и материалы, необходимые

для работы Совета;

4.8.5. обеспечивает хранение документации Совета;

4.8.6. готовит ежегодные отчеты о деятельности Совета и наиболее

важных результатах, полученных в рамках его деятельности.

4.9. Члены Совета:

4.9.1. руководствуются Положением о Совете;

4.9.2. участвуют в работе заседаний Совета;

4.9.3. выполняют возложенные на них поручения Совета;

4.9.4. участвуют во взаимодействии Совета с органами власти субъектов

Российской Федерации, с расположенными на территории субъектов

Российской Федерации научными организациями и образовательными

организациями высшего образования Российской Федерации независимо от их

ведомственной принадлежности, с иными заинтересованными организациями;

4.9.5. вносят предложения и замечания к планам работы и по текущей

деятельности Совета в целях повышения эффективности его работы;

4.9.6. вносят предложения по формированию повестки дня заседаний

Совета;

4.9.7. участвуют в подготовке материалов по рассматриваемым

вопросам;

4.9.8. выступают с докладами на заседаниях Совета.

5. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА

5.1. Совет работает в соответствии с ежегодным планом, утвержденным

его председателем.

5

5.2. Совет рассматривает вопросы в пределах задач и полномочий,

возложенных на него Положением о Совете.

5.3. Совет для решения возложенных на него задач и осуществления

функций вправе:

5.3.1. рассматривать и принимать решения по вопросам направлений

деятельности на своих заседаниях (или заседаниях бюро);

5.3.2. создавать секции и рабочие группы, комиссии (подкомиссии) для

решения задач, входящих в компетенцию Совета;

5.3.3. проводить плановые, внеочередные и заочные мероприятия

(координационные совещания, конференции, сессии и симпозиумы) по

направлениям деятельности Совета;

5.3.4. по согласованию с руководством РАН и руководителями научных

организаций, образовательных организаций высшего образования,

промышленных предприятий и других организаций запрашивать материалы

по вопросам, относящимся к деятельности Совета;

5.3.5. приглашать на свои заседания с правом совещательного голоса не

являющихся членами Совета членов РАН, ведущих российских и зарубежных

ученых по профилю и тематической направленности деятельности Совета,

представителей заинтересованных организаций, представителей органов

региональной власти и др.;

5.3.6. готовить и при необходимости выносить на обсуждение

президиума РАН вопросы по направлениям деятельности Совета.

5.4. Заседания Совета созываются по решению председателя Совета по

мере необходимости, но не реже двух раз в год.

5.5. В перерывах между заседаниями Совета оперативную работу

осуществляет бюро.

5.6. Совет правомочен принимать решения по рассматриваемым

вопросам, если на заседании присутствует не менее половины его списочного

состава.

5.7. Решения Совета принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании открытым голосованием (кроме персональных

6

7

вопросов, по которым проводится тайное голосование), оформляются

протоколом за подписью председателя и ученого секретаря Совета.

5.8. Члены Совета могут квалифицированным большинством голосов

принять решение о проведении тайного голосования по любому

обсуждаемому ими вопросу.

5.9. Решения Совета носят рекомендательный характер.

5.10. Совет ежегодно представляет отчет о проделанной работе и

наиболее значимых результатах, полученных в рамках его деятельности.

Отчеты о деятельности Совета не позднее 1 марта, следующего за отчетным

годом, направляются в Научно-организационное управление РАН.

5.11. Совет имеет адрес в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», ссылка на который размещается на портале РАН.

5.12. При необходимости заседания Совета и бюро Совета могут быть

организованы в режиме видеоконференции.

Совет может быть реорганизован или ликвидирован постановлением

президиума РАН.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

Приложение 2
к постановлению президиума РАН
от 9 февраля 2022 г. № 28

Сергеев А.М.

Адрианов А.В.

Иванов В.В.

Шестопалова Е.В.

Пармон В.Н.

Сергиенко В.И.

Чарушин В.Н.

Антипина Е.А.

Состав
Совета по региональной политике РАН

Бюро Совета

академик РАН, президент РАН,
председатель

академик РАН, вице-президент
РАН, заместитель председателя

член-корреспондент РАН,
заместитель президента РАН,
заместитель председателя

кандидат социологических наук,
Научно-организационное
управление РАН, ученый
секретарь

академик РАН, председатель
Сибирского отделения
Российской академии наук

академик РАН, председатель
Дальневосточного отделения
Российской академии наук

академик РАН, председатель
Уральского отделения
Российской академии наук

Территориальное
закрепление

(при наличии)

СО РАН

ДВО РАН

УрО РАН

Члены Совета

- генеральный директор Общества
с ограниченной ответственностью
«Институт государственно­
частного планирования»
(по согласованию)

2

Асмус О.В.

Бахмет О.Н.

Борисов К.Е.

Бычков И.В.

Г апуров Ш.А.

Гречников Ф.В.

Гумерова J1.C.

- доктор экономических наук,
директор автономной
некоммерческой организации
«Ульяновский центр развития
предпринимательства»
(по согласованию)

- член-корреспондент РАН,
директор федерального
государственного бюджетного
учреждения науки Федерального
исследовательского центра
«Карельский научный центр
Российской академии наук»

- заместитель директора
Департамента государственной
научной и научно-технической
политики Министерства науки и
высшего образования
Российской Федерации
(по согласованию)

- академик РАН, заместитель
председателя СО РАН по науке -
директор Иркутского филиала
СО РАН

- доктор исторических наук,
президент Академии наук
Чеченской Республики
(по согласованию)

- академик РАН, научный
руководитель федерального
государственного бюджетного
учреждения науки Самарского
федерального исследовательс­
кого центра Российской
академии наук

- председатель Комитета Совета
Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации
по науке, образованию и
культуре (по согласованию)

Ульяновская
область

Республика
Карелия

СО РАН

Чеченская
Республика

Самарская область

3

Егоров Е.А.

Захаров Д.А.

Зинуров Р.Н.

Казанский Н.Н.

Канукова З.В.

Керимов И. А.

Колесников С.И.

- академик РАН, директор
федерального государственного
бюджетного научного
учреждения «Северо-Кавказский
федеральный научный центр
садоводства, виноградарства,
виноделия»

- Министр образования и
молодежной политики
Чувашской Республики
(по согласованию)

- доктор юридических наук,
руководитель Представительства
РАН на территории Республики
Башкортостан

- академик РАН, федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Санкт-
Петербургский научный центр
РАН

- доктор исторических наук,
директор Северо-Осетинского
института гуманитарных и
социальных исследований им.
В.И. Абаева -  филиала
федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Федерального научного центра
«Владикавказский научный
центр Российской академии
наук» (по согласованию)

- доктор физико-математических
наук, вице-президент Академии
наук Чеченской Республики
(по согласованию)

- академик РАН, советник РАН

Краснодарский
край

Чувашская
Республика

Республика
Башкортостан

г. Санкт-Петербург

Республика
Северная Осетия -
Алания

Чеченская
Республика

4

Крюков В.А.

Люлин С.В.

Матвеенко В.П.

Матишов Г.Г.

Минакир П.А.

Окрепилов В.В.

- академик РАН, федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
экономики и организации
промышленного
производства Сибирского
отделения Российской академии
наук

- член-корреспондент РАН,
заместитель президента РАН

- академик РАН, заместитель
председателя УрО РАН, научный
руководитель федерального
государственного бюджетного
учреждения науки Пермского
федерального исследовательс­
кого центра УрО РАН

- академик РАН, научный
руководитель федерального
государственного бюджетного
учреждения науки
«Федеральный исследова­
тельский центр Южный научный
центр Российской академии
наук»

- академик РАН, научный
руководитель федерального
государственного бюджетного
учреждения науки Института
экономических исследований
ДВО РАН

- академик РАН, федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
проблем региональной
экономики Российской академии
наук

СО РАН

г. Санкт-Петербург

УрО РАН

Ростовская область

ДВО РАН

г. Санкт-Петербург

5

Плугатарь Ю.В.

Рамазанов К.Н.

Савченко Е.С.

Салахов М.Х.

Светуньков М.Г.

Сиднев В.В.

Сипягин В.В.

Соломатин А.М.

- член-корреспондент РАН,
директор федерального
государственного бюджетного
учреждения науки «Ордена
Трудового Красного Знамени
Никитский ботанический сад -
Национальный научный центр
Российской академии наук»

- доктор технических наук, и.о.
президента государственного
бюджетного научного
учреждения «Академия наук
Республики Башкортостан»
(по согласованию)

- член-корреспондент РАН,
руководитель Представительства
РАН на территории
Белгородской области

- доктор физико-математических
наук, президент Академии наук
Республики Татарстан
(по согласованию)

- доктор экономических наук
(по согласованию)

- кандидат физико-
математических наук, президент
Союза развития наукоградов
(по согласованию)

- первый заместитель
председателя Комитета
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации по науке
и высшему образованию
(по согласованию)

- кандидат педагогических наук,
Управление научно­
информационной деятельности
РАН и взаимодействия с научно­
образовательным сообществом

Республика Крым

Республика
Башкортостан

Белгородская
область

Республика
Татарстан

Ульяновская
область

6

Филиппов В.В.

Чугуева И.Н.

Шабанов В.Ф.

член-корреспондент РАН,
президент Академии наук
Республики Саха (Якутия)

заместитель директора
Департамента координации
деятельности научных
организаций Министерства
науки и высшего образования
Российской Федерации
(по согласованию)

академик РАН, научный
руководитель Федерального
исследовательского
центра «Красноярский
научный центр
Сибирского отделения
Российской академии
наук»

И.о. главного
президиума РАН
член- исикало

Республика Саха
(Якутия)

СО РАН